中 国 康 复 医 学 会

中康函发〔2022〕138 号

关于举办国家级继续医学教育项目

“常见神经发育障碍疾病的诊断和康复新技术

进展”培训班的通知

各相关单位：

根据中国康复医学会《关于公布中国康复医学会获批 2022

年第二批国家继续医学教育项目的通知》（中康发〔2022〕42

号）文件精神，由中国康复医学会儿童康复专业委员会主办，

青海省妇女儿童医院承办的国家级继续医学教育项目“常见神

经发育障碍疾病的诊断和康复新技术进展”培训班（项目编号：

2022-06-04-130（国））定于 2022 年 12 月 10 日至 11 日线上

举办。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办：中国康复医学会儿童康复专业委员会

承办：青海省妇女儿童医院

二、培训对象

儿童康复相关从业人员

三、培训时间

2

2022 年 12 月 10 日～2022 年 12 月 11 日

四、培训方式

本次培训班采用小鹅通 APP 线上授课，学员注册后，

会务组拉群统一发布会议连接。

五、培训内容

详见附件

六、培训注册费

本次培训班参会代表免收注册费。

七、报名注册

学员可微信扫描下方二维码提交注册信息。

报名截止日期：

2022 年 12 月 5 日

八、学分授予

本次培训班学分名额 120 人，完成报名前 120 名并参加培

训，考核合格者可授予国家级继续医学教育 I 类学分，可在

“ 国 家 级 继 续 医 学 教 育 项 目 网 上 申 报 及 信 息 反 馈 系 统

（http://cmegsb.cma.org.cn）”首页的“学员学分查询/证书打

印”处，输入项目编号（或项目名称）、学员姓名，即可查询/

打印学员参加学习所获电子学分等情况。

九、联系方式

http://cmegsb.cma.org.cn/

3

会务联系人：郭隆辉 18909717414

沙振山 15616180142

财务联系人：张羽龙 18801058078

附件：常见神经发育障碍疾病的诊断和康复新技术进展培

训班日程

中国康复医学会

2022 年 11 月 24 日

4

附件

常见神经发育障碍疾病的诊断和康复新技术进展
培训班日程

时间：2022 年 12 月 10 日-11 日 方式：小鹅通 APP
日期 时间 内容 讲者

12

月

10

日

8：30-8:50 大会开幕式

8:50-9:30 脑瘫康复治疗新思路、新技术
李晓捷-佳木斯大学康复医学院，主任

医师，教授

9:30-10:10 神经发育障碍的诊断
唐久来-安徽医科大学儿科学系主任，

主任医师，教授

10:10-10:30 茶 歇

10:30-11:10 儿童孤独症的康复
姜志梅-佳木斯大学副校长兼医学部主

任，教授，主任医师

11:10—12:00 活动导向性训练

朱登纳-郑州大学第三附属医院暨河南

省儿童康复医院儿童康复科主任，主

任医师，教授

午休

14:00-14:40 高危儿的诊断与干预
马丙祥-河南中医药大学第一附属医院

儿童康复中心主任，主任医师，教授

14：40-15:20 低温板材制作手部矫形器制作
郝会芳-银川市第一人民医院儿童康复

科主任，主任医师，教授

15:20-15:40 茶 歇

15:40-16:20 运动成分分析对儿童康复训练的意义
金红芳-青海省妇女儿童医院康复科主

任，主任医师

16:20-17:00 自闭症儿童的感觉处理评估和训练

黄卫平-昆明长和天城康复医院总治疗

师长 长和医疗集团物理治疗师专业领

队

5

日期 时间 内容 讲者

12

月

11

日

8:30-9:10 新生儿脑损伤与早期康复
肖农-重庆医科大学附属儿童医院康复中

心主任，主任医师教授

9:10-9:50 高危儿的康复评估与管理
徐开寿-广州市妇女儿童医疗中心康复科

主任，教授

9:50-10:10 茶 歇

10:10-11：50 特殊儿童行为问题及问题行为管理
朱俊丽-佳木斯大学附属第三医院语言治

疗科副主任，副主任治疗师

午休

14:00-14:40 SET 悬吊技术在脑瘫中的应用
刘若皎-青海省妇女儿童医院康复科副主

任，副主任医师

14:40-15:20 动态疗法在脑瘫儿童中的应用
郭隆辉-青海省妇女儿童医院康复科治疗

师长，主管治疗师

15:20-15:40 茶 歇

15:40-17:10
特殊儿童精细运动功能的作业治疗策

略

朱琳-黑龙江省佳木斯大学附属第三医院

作业治疗科，主管治疗师